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[Oluf Pedersen.] 
fynske Husmænds Stilling til dette Punkt 
konstateret. ; -홢 v 

3) Idet vi henviser til Køgereso- 
lutionen og specielt til den paa det sidste 
Sendemandsmøde vedtagne Resolution, 
opfordrer v i  Hovedbestyrelsen til at staa 
Vagt om vore Ideer i den økonomisk 

: vanskelige Tid, . vi er inde i." 
Jeg t ror ,  man har Ret, naar man l i højere 
Grad betragter en Udtalelse som denne som 
Udtryk for den menige Husmands Stilling 
end den Udtalelse, der er vedtaget af de 
politisk prægede Husmænd ved Mødet 
ovre i Odense. 

Der blev sagt af den højtærede Land- 
brugsminister, at disse Forslag vilde blive 
ændret, og at Ændringsforslag vilde frem- 
komme i Udvalget.- Det havde efter mit 
Skøn været bedre, om saadanne Ændrings- 
forslag havde. været fremsat her. 

Jeg kan om, det saglige vedrørende 
de to Forslag henholde mig til mine Ud- 
talelser ved Behandlingen i September. 
Naar vi ser Resultatet af Udvalgets Ar- 
bejde, kan vi udtale os nærmere, men paa 
Forhaand beklager jeg meget, at disse For- 
slag er: fremsat, efter at - Statsministeren 
har givet Udtryk for mange Tusinders 
Glæde over, at det . konservative Krav 
var blevet forladt,; at man havde opgivet 
det. Det burde ikke være Regeringens 
Opgave her paa disse Omraader at følge 
det ærede Medlem Hr. Christmas Møller 
paa hans vilde og farlige Vej, og jeg vil 
henstille til det Udvalg, som nedsættes, 
at tage op til Undersøgelse, hvad den 
Politik, man her er inde paa, betyder for 
Udstykningen, hvor stor en Flytning dér 
sker fra Husmanden til Godsejeren, og 
hvor stor en Part af Husmandens Arbejde 
der efter det foreliggende Forslag skal 
afleveres til Godsejeren. For at anskuelig- 
gøre, hvad det er, jeg ønsker, der skal 
undersøges, skal jeg fremkomme med de 
Beregninger, jeg har foretaget over For- 
slagènes Virkninger efter det Materiale, 
som har staaet til min Raadighed, og det vil 
glæde mig, om Udvalget vil gaa dette 
Materiale igennem, og om det kunde frem- 
skaffe, saa rigtige Tal som muligt for den 
økonomiske Flytning, som finder Sted ved 
Gennemførelsen af den Kriselovgivning, 
man her er inde paa. Jeg skal nøjes med to 
Eksempler. 

Det første gælder et Husmandsbrug 
paa 6 ha. Den første Kriselov, som havde 
Betydning med Hensvn., til . Flytningen, 
var jo Nedsættelsen af Amtsskatterne", 
der . for Husmandens Vedkommende blev 

nedsat med ca. 30 Kri^om-, blev slugt af. 
den samtidig gennemførte, Kaffe- og Sukker- 
beskatning. ; Desuden var Husmandens. An- 
del af: Svineproduktionen 3,2 Svin pr. ha, 
men det er efter det Forslag til Svine- 
kortordning, der ber fremsat, ændret til 3,0. 
Der er altsaa et lille Fald, som, naar Kon- 
tingenteringen nu nedsættes med 1,6 pCt., 
vil komme t i l  at udgøre I Gris for et Hus- 
mandsbrug paa 6 ha, og det vil sige,; at 
Husmanden faar et Tab paa 50 Kr. Men 
saa kan han vel nok i mange Tilfælde faa 
en Fordel ved en Rentenedsættelse, f. Eks. 
y2 pCt, af ca. 10 000 Kr. eller 50 Kr. Denne 
Fordel ophæves altsaa ved den mindskede 
Svinelevering, og man maa nok spørge, 
om det, man her har gjort, giver Baggrund 
for en Kornordning. Jeg mener nej. For- 
holdet er det, at et saadant Husmandsbrug 
i tidligere Aar har købt 9 Tdr. Korn pr. 
ha mere., end det har solgt. Efter den Ned- ' ' 
skæring af Kontingenteringen, der har 
fundet Sted, kan man vel regne med, at 
Købet falder til 7 Tdr. pr. ha, eller 40 Kr. 
Med en Fordyrelse af 4 Kr" pr. Tønde be- 
tyder det et Tab for Hasmanden paa -홢 ca. 
160 Kr. 

De Forslag, her er Tale qm, drejer sig, 
som sagt, om Flytning ',af Værdierne - inden 
for Landbruget, og jeg vil som et Eksempel 
til den anden Side omtale, hvad der sker 
for Godsejerne, og der tager jeg en Ejendom 
paa 600 ha. Denne Mand har faaet en Ned- 
sættelse i Amtsskatterne paa ca. 3 000 Kr., 
og Kaffe- og Sukkerskatten er for ham uden 
Betydning. Hans Andel af Svineproduktio- 
nen var tidligere 0,7 Svin pr. Hektar eller 
400 Svin. Det stiger efter Landbrugsmini- 
sterens Forslag for den, der maa anses for 
Svineproducent, til ca. 1,5 Svin pr. Hektar ' 
eller til 900. Og tager man saa den Ned- 
skæring, som finder Sted paa Grund af 
Nedsættelsen i Kontingenteringen, i Be- 
tragtning, drejer det sig om en Gevinst paa . ' 
400 Svinekort eller, omregnet i Penge, 
ca. 20 000 Kr, Og det er dette, der giver 
Baggrund for, at man her fremsætter For- 
slag om en Kornordning! Ja, man siger, det 
er ogsaa betinget af en Rentenedsættelse, 
Men hvis vi tager vedkommende. Godsejer 
som Eksempel og regner, at den gennem- 
snitlige-Gæld, der er paa en saadan Ejen- 
dom, ligger omkring ved 1 Million, og sætter, 
at han sparer y2 pCt. ved Rentenedsættelsen, 
altsaa 5 000 Kr.,: saa kan det dog alligevel 
ikke nødvendiggøre, at der gennemføres 
en K o r n o r d n i n g . .  , = , 

Ser man saa paa..: hvad  der vil ske ved 
en Kornordning, er Forholdet jo det, at der 
gennemsnitlig for en saadan Ejendom sælges 


